Cellaria. — Qualiter cellaria infirmis debeat obtemperare, S. Cæsarius Arel., LXVII, 1115. — De electione cellariæ, qualis esse debeat, *ibid.*, 1121. — Infirmitatem infantium, hospitem, pauperum cum omni sollicitudine curam gerat, *ibid.* — Omnia vasa monasterii cunctamque substantiam, ac si altaris vasa sacra conspiciat, *ibid.* — De cellaria monasterii qualiter esse debeat, S. Donatus Vesont., LXXXVII, 292; LXXXVIII, 1057.

Portinaria. — Portinaria qualis esse debeat, S. Cæsarius Arel., LXVII, 1121. — Cellam habere debet juxta portam, *ibid.* — Quales ad posticum eligi debeant, S. Donatus Vesont., *ibid.*, 292. — De monasterii portaria *id.*, LXXXVIII, 1055; CV, 971.

Præposita. — Præposita tanquam matri obediatur, S. August., XXXIII, 964. — Qualis in cella infirmarum præposita esse debeat, S. Cæsarius Arel., LXVII, 1115. — Admonitio vel contestatio qualiter præposita infirmis debeat obtemperare, *ibid.*, 1115. — Nulla opera pro suo libitu eligantur facienda, sed quod ab abbatissa vel præposita imperatum fuerit, S. Aurelianus Arel., LXVIII, 402. — De præposita monasterii, S. Donatus Vesont., LXXXVIII, 277. — Qualis debeat esse præposita monasterii, *id.*, LXXXVIII, 1054.

Præpositus, provisor, ubi etiam de episcopo. — De jurisdictione episcopi in sorores, S. Hieronymus, XXX, 406. — De ordine servando inter episcopum et sorores, *ibid.*, 407. — De præposito presbytero post episcopum sororibus adhibendo, *ibid.* — De auctoritate episcopi et præpositi circa observationes ordinis, *id.*, XXX, 421. — Delinquens secundum arbitrium præpositæ vel presbyteri, vel etiam episcopi, gravius emendatur, S. August., XXXIII, 962. — Qualiter provisor monasterii intra monasterium debeant introire, S. Cæsarius Arel.,

LXVII, 1111. — Si quando autem tibi pro necessitate monasterii seorsim cum provisoro fuerit colloquendum, cum duabus vel certe cum tribus electis sororibus facito, *ibid.*, 1138. — De provisoribus monasterii, S. Donatus Vesont., LXXXVII, 290.

VI. — *De culpis, confessione monialium.*

Lapsus virginis consecratæ plangitur perquam amarissime, S. Ambrosius, XVI, 367. — Lapsus virginis consecratæ Ecclesiam maculavit, et hinc omnis anima christiana grave vulnus accepit, *ibid.* — Virgini lapsæ quanta et qualis necessaria penitentia, *ibid.*, 376. — De delinquentibus admonendis et corripiendis, S. August., XXXIII, 962. — Ut peccatum alterius non celetur, S. Cæsarius Arel., LXXII, 1110. — Qualiter distinguantur debeant quæ aut furtum fecerint, aut invicem sibi manum inserint, *ibid.*, 1111. — Qualis debet esse modus excommunicationis, S. Donatus Vesont., LXXXVII, 291. — De gravioribus culpis, *ibid.*, 295. — De his quæ sæpius correctæ non emendaverint, *ibid.* — De culparum excommunicatione, *id.*, LXXXVIII, 1067. — Qualis debeat esse excommunicatio, *ibid.* — De his quæ per sædulam correptionis curam sæpius correctæ emendare noluerint, *ibid.* — Correptionis modus circa delinquentes, *id.*, CV, 966.

Qualiter ad confessionem omnibus diebus veniant, S. Donatus Vesont., LXXXVII, 282. — De assidue danda confessione, *id.*, LXXXVIII, 1059. — De non manifestandis sororum confessionibus, *ibid.*, 1060. — Ama confessionem, si affectus decoram, confessioni jungitur decor, jungitur pulchritudo, S. Bernardus, CLXXXII, 258. — Si peccata sunt, in confessione lavantur: si bona opera, confessione commendantur, *ibid.* — Bonum animæ ornamentum confessio, quæ et peccatorem purgat, et justum reddit purgatorem, *ibid.*

VII. — *De refectioe, lavacris, et dormitione monialium.*

De cibis et ordine comedendi, S. Hieronym., XXX, 420. — De jejuniis, *ibid.*, 421. — De lectionibus ad mensam, *ibid.*, 422. — De cibi et potus qualitate et quantitate, S. August., XXXII, 1457. — Extra horam prandii aliquid alimentorum non sumat, nisi cum ægrotat, *id.*, XXXIII, 960. — Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu et contentionibus audite, *ibid.* — Infirmæ tractantur aliter in victu, *ibid.*, 961. — Ordo convivii, S. Cæsarius Arel., LXVII, 1120. — Nulla circa lectum suum, quod manducari aut bibi possit, reponat, S. Aurelianus Arel., LXVIII, 404. — Sedentes ad mensam taceant, *ibid.*, 405. — Carnes in cibis nunquam sumant, *ibid.* — Pulli et reliqua alitia infirmis tantum ministrantur et delicatis; pisces vero certis festivitibus, *ibid.* — Extra mensam communem nihil cibi potusve gustare liceat, nisi infirmis et infantibus, *ibid.* — De jejunii modo, S. Leander Hisp., LXXII, 884. — De usu vini, *ibid.*, 885. — De his quæ ad lectum suum aliquid occurrere præsumperint, S. Donatus Vesont., LXXXVII, 282. — De his quæ non custodierint benedictionem ad mensam, et cætera similia, *ibid.*, 285. — De his quæ in coquina aliquid effuderint, *ibid.* — Ut sedentes ad mensam taceant, *ibid.*, 284. — Quibus horis reficiant sorores, *ibid.*, 296. — De ratione mensæ qualiter administrandum vel observandum sit, *id.*, LXXXVIII, 1062. — Quibus congruentibus horis hyeme, vel æstatis tempore, sit reficiendum, *id.*, LXXXVIII, 1065. — De nutriendis infantibus, *ibid.*, 1070. — In refectorio omnes pariter quotidie reficiantur, *id.*, CV, 965. — De quantitate et qualitate cibi, *id.*, CV, 964.

Lavacrum etiam corporum, ususque balnearum non sit assiduus, sed eo quo solet intervallo temporis tribuatur, hoc est, semel in mense, S. Augustinus, XXXIII, 965. — Nisi infirmitatis necessitas cogat corpus sæpius non lavandum, *ibid.* — Nec eant ad balnea, sive quocunque ire necesse fuerit, minus quam tres, *ibid.* — Qualiter balneo debeant uti, S. Cæsarius Arel., LXVII, 1112. — Quatenus uti virgo lavacro debeat, S. Leander Hisp., LXXII, 885.

NOTA. — Ad ampliora documenta videre est tabulam de virginibus.

Ante summam conscientia exentienda, et dolendum de peccatis, S. Augustinus, XXXI, 1459. — In vigiliis studendum ut nemo dormiat., S. Cæsarius Arel., LXVII, 1109; S. Aurelianus Arel., LXVIII, 403. — Quomodo dormire debent, S. Donatus Vesont., LXXXVII, 295. — Qualiter in schola debeant dormire, LXXXVIII, 1065. — Omnes in dormitorio dormiant, singulæ scilicet in singulis lectis, *id.*, CV, 965.

VIII. — *De monasterio monialium. — Clausura.*

De clausura domus, S. Hieronymus, XXX, 414. — Imprimis observandum est ut de monasterio usque ad mortem suam nulla egrediat, S. Cæsarius Arel., LXVII, 1107; S. Aurelianus Arel., LXVIII, 399. — Nec viri nec mulieres in monasterium ingrediantur, *ibid.*, 401. — Ut nec ipsis provisoribus liceat in monasterium introire, nisi pro his utilitatibus quas in hac Regula statuimus, *ibid.* — Qualiter provisos monasterii, vel reliqui viri, intra monasterium debeant introire, S. Donatus Vesont., LXXXVII, 290. — Ut neque matronæ sæculares ingredi permittantur, vel puellæ, *ibid.* — De clausura monialium, Robertus de Arbrissello, CLXII, 1081. Amalarius Met., *id.*, CV, 963.

IX. — *Regulæ, libri, sermones, litteræ ad moniales.*

Regula monacharum, S. Hieronym., XXX, 391. — De vita eremitica ad sororem liber, S. August., XXXII, 1452. — Regula S. Augustini ad sanctimoniales, *id.*, XXXIII, 958. — Animadversiones in regulam, S. Augustini., XLVII, 528. — Regula S. Cæsarii ad virgines, LXVII, 1104. — Regula S. Aureliani Arelat. ad virgines, LXVIII, 399. — Regula sive liber de institutione virginum, a S. Leandro Hispal., LXXII, 874. — Regula S. Donati Vesont. ad virgines, LXXXVII, 275. — Regula cujusdam patris ad virgines, LXXXVIII, 1053. — Regula sanctimonialium ab Amalario collecta, CV, 955. — Regulæ sanctimonialium Fontis Ebraldi, CLXII, 1079. — Regula sive institutio inclusarum, Aelfredus abbas CXC, 702. — De habitu virginum, S. Cyprianus, IV, 410. — Epistola S. Cypriani ad Pomponium de virginibus Deo sacratis, IV, 564. — De virginibus libri tres, S. Ambrosius, XVI, 187. — De institutione virginis, liber unus, S. Ambrosius, XVI, 555. — De lapsu virginis consecratæ liber, S. Ambrosius, XVI, 567. — Exhortatio ad sponsam Christi, auctor anonymus, XVIII, 78. — Epistola de laude virginitatis, XXX, 163. — Epistola S. Hieronymi ad Eustochium, Paulæ filiam, XXII, 594. — Epistola S. Fulgentii Rusp. de virginitate, LXV, 524. — Sermo S. Cæsarii Arelat. ad sanctimoniales, LXVII, 1121. — Epistola S. Cæsarii Arel. ad Cæsariam abbatissam ejusque congregationis, LXVII, 1125. — Epistola S. Cæsarii Arelat. ad eandem, LXVII, 1128. — Epistola hortatoria S. Cæsarii ad virginem Deo dicatam, LXVII, 1135. — Exhortationes ad virgines, S. Benedictus Anian., CIII, 666. — Exhortatio S. Athanasii ad sponsam Christi, CIII, 671. — Admonitio ad Nonsuindam reclusam, CXXXIV, 915. — Institutio monialis, ad Blancam ex comitissa sanctimoniali, CXLV, 751. — De monacharum singularitate et quiete, Ivo Carnot., CLXI, 512. — Sermones ad sanctimoniales, Hildebertus Cenom., CLXXI, 901, 905. — Sermones ad sanctimoniales, S. Bernardus Claræv., CLXXXII, 256, 259.

## CLXI.

## INDEX DE VIDUIS.

In hoc indice tractatur : I. De laude et suasionem viduitatis. — II. De cura et honore viduarum. — III. De professione viduitatis, et de vita viduarum. — IV. De officiis viduarum. — V. De habitu viduarum. — VI. Libri, homiliae de viduitate tractantes.

## I. — De laude et suasionem viduitatis.

Sacerdotium viduitatis, Tertullianus, I, 1286. — Viduitas laudatur, *ibid.*, 1287; II, 806, 1928, 1932. — Viduitas persuadetur, S. Zeno, XI, 803. — Laudatur ob viduitatem turtur et hoc nomine mulieribus antepositur etiam christianis, S. Ambrosius, XIV, 232. — Discite mulieres, quanta sit viduitatis gratia, *ibid.*, 232. — Viduitatis varia bona, *id.*, XVI, 249 et *seqq.* — Quam viduis gloriosum sit quod ad viduam fuerit Eliae destinatus, *ibid.*, 233. — Declaratur viduarum dignitas, quod ob illatas ipsis injurias ira gravissime divina moveatur, *ibid.*, 236. — Frustra viduis propter suscipiendos liberos conjugia iteranda videntur, *ibid.*, 261. — Nec vidua praeceptum accipit, sed consilium, *ibid.*, 260. — Bona viduitas, quae tollit apostolico iudicio praedicatur, haec enim magistra fidei, magistra est castitatis, *ibid.* — Viduis ita honorificentia larga defertur, ut etiam ab episcopis honorentur, *ibid.*, 237. — Qui sibi ejus thesauri, *ibid.*, 244. — De viduitate servanda, S. Hieronymus, XXII, 350. — Suadetur viduitas propter nuptiarum angustias, *ibid.*, 331, 338. — Viduitatis bonum excellentius bono conjugii, S. Augustinus, XL, 432. — Exhortatio ad viduitatis bonum, *ibid.*, 445. — Comparatio inter triplices viduas, *ibid.*, 440. — Bonum viduitatis non minus laudato bono conjugii, sed augetur, *ibid.*, 435. — Bonum viduitatis majus quam conjugii, quod tamen vere bonum, *ibid.*, 432. — Honestum dici viduitatis bonum quia honestius, non ut turpe putetur conjugium, *ibid.*, 434. — Exhortatur ad viduitatis bonum, *ibid.*, 445. — Vidua ad secundas nuptias non transeat, Alanus de Insulis, CCX, 194. — Viduitatis bona, *ibid.*

## II. — De cura et honore viduarum.

Vide quam ex aequo habetur qui viduae benefecerit, Tertullianus, I, 1287. — Viduarum cura commendatur, S. Cyprianus, IV, 327. — Viduas probatas quasque honorandas, *ibid.*, 771. — Viduae protegendae, *ibid.*, 778. — Viduas et pupillos defendere, Lactantius, VI, 680. — Ad quos praecipue cura illa pertinet, *ibid.* — Viduarum et virginum domos qui ecclesiastici et quomodo visitare debeant, *ibid.*, 49, 50. — Viduae quae pascuntur elemosinis Ecclesiae, S. Hieronymus, XXXIII, 232. — Viduas et pupillos Deus custodit, *id.*, XXXIV, 1896, 1897. — Viduarum cura ad episcopos pertinet, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 459. — Eorum causas tueri episcopis ab imperatoribus et regibus est concessum, *ibid.*, 607. — Viduas et virgines suis impendiis alebat Ecclesia, S. Paulinus Aquil., XCIX, 327. — Viduarum, pupillorum patres, Alcuinus, C, 157. — Viduae adolescentes debiles a sua Ecclesia aluntur, Isidorus Mercator, CXXX, 548. — De viduis quae Ecclesiae stipendiis sustentantur, Regino Prum., CXXXII, 395. — Ut adolescentiores viduae, vel sanctimonialia, ab episcopo non negligantur, *id.*, CXL, 804; Ivo Carnot., CLXI, 563. — Viduarum causas praeter aliis curare debet, S. Bernardus, CLXXII, 741. — Si vere vidua est et desolata, tunc rebus Ecclesiae alatur, Petrus Cant., CCV, 149. — Honora viduas necessaria praebendo, et solatis fovendo, *ibid.*, 148.

## III. — De professione viduitatis, et de vita viduarum.

Vidua qualis eligi debeat ad viduitatis professionem, S. Ambrosius, XVI, 237. — Apostolus juniores non putavit a viduitatis affectu revocandas, *ibid.*, 238. — Non sola castitas corporis viduae fortitudo est, sed magna et uberima disciplina virtutis, *ibid.*, 238. — Non abstinence corporis tantum desinitur, sed virtute designatur, *ibid.*, 235. — Qualis debeat esse ejus vita, *ibid.*, 241. — Vidua quantum misericors in pauperes et liberalis esse debeat, *ibid.*, 245. — Casta primum debet esse a vino, ut possit

casta esse ab adulterio, *ibid.*, 247. — Vidua quae admitenda sit ad stipendia Ecclesiae, *id.*, XVII, 476. — Qualem vitam vidua traducere debeat, S. Hieronymus, XXII, 728. — Quomodo vivere debeat vidua, quae sine liberis derelicta est, *ibid.*, 980. — Viduitatis sancta professio, S. August., XL, 431. — Viduitatis professione non damnari secundas nuptias, *ibid.*, 433. — Vidua debet esse sollicita ut sancta sit et corpore et spiritu, S. Fulgentius, LXV, 543. — Exempla viduarum Judith et Annae, *ibid.*, 519. — Viduae ad ecclesiastica ministeria assumptae quales, Rabanus Maurus, CXII, 619. — Virtutes, *ibid.* — De professione et habitu viduarum sanctimonialium, Isidorus Mercator, CXXX, 526. — De viduis quae viduitatem professae sunt coram episcopo, Regino Prum., CXXXII, 395. — Ut viduae velum sibi imponere non debeant inconsulto episcopo suo, Burchardus CXL, 397. — Quod viduae sub nulla benedictione sunt velandae, *ibid.*, 798. — De viduis, ut nullus eas valere attentet, *ibid.* — De viduis quae professam continentiam praevicatas sunt, *ibid.*, 799. — Ut viduitatis professio coram episcopo fiat, *ibid.*, 800. — De viduis propositum relinquentibus, *ibid.*, 801. — De viduis et puellis quae in domibus propriis habitum religionis susceperunt, *ibid.*, 802. — Viduae ut sequantur Agnum, S. Petrus Damian., CXLIV, 490. — Viduae vere quae, S. Bruno Carthus., CLIII, 449. — Viduitatis professionem coram episcopo factam, nulli violare licet, Ivo Carnot., CLXI, 201. — Ut viduae velum sibi non imponant inconsulto episcopo suo, *ibid.*, 556. — Ut nullus viduas velare attentet, *ibid.*, 557. — De viduis quae professam continentiam praevicatas sunt, *ibid.*, 558. — Ut viduitatis professio coram episcopo fiat, *ibid.*, 559. — Ut viduae a proposito viduitatis discedentes excommunicentur, *ibid.* — Ut viduae velatae ad nuptias non transeant, *ibid.*, 560. — De vidua quae sub obtentu religionis velum sibi ad tempus imposuerit, *ibid.* — De viduis quae in domibus propriis habitum religionis susceperunt, *ibid.*, 561. — Professionem viduitatis faciant et habitum sumant religionis quae castitatem servare proponunt, Gratianus, CLXXXVII, 1103. — Professionem viduitatis coram episcopo factam post habitum susceptum nulli violare permittitur, *ibid.*, 1386. — Vidua unde bona aestimetur, S. Bernardus, CLXXXII, 495. — Ei qualiter vivendum, *ibid.* — Viduam qualem eligi jubet Apostolus, Philippus de Herveng., CCIII, 754.